

**COMUNE DI SALIZZOLE**  
**Conto di bilancio 2018**

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Allegato 2/b

Spese (missioni da 1 a 5)  
Dati di rendiconto anno 2018(\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	1			2			3			4			5			
	Servizi istituzionali, generali e di gestione			Giustizia			Ordine pubblico e sicurezza			Istruzione e diritto allo studio			Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali			
	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	
	impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		
<b>RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO</b>																
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>																
101 Redditi da lavoro dipendente	330.645,56	0,00	329.628,49	0,00	0,00	0,00	32.107,60	0,00	32.107,60	0,00	0,00	0,00	29.612,34	0,00	29.891,72	
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	24.219,14	0,00	24.061,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.353,48	0,00	0,00	0,00	2.197,80	0,00	2.270,28	
103 Acquisto di beni e servizi	287.195,37	0,00	255.369,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.290,15	158.868,21	0,00	147.412,15	15.222,60	0,00	17.499,24	
104 Trasferimenti correnti	37.589,20	0,00	27.653,72	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	12.020,42	105.955,79	0,00	57.191,79	5.600,00	0,00	5.050,00	
105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
106 Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
107 Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
108 Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	884,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
110 Altre spese correnti	34.603,70	0,00	41.518,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>100 Totale TITOLO 1</b>	<b>715.136,97</b>	<b>0,00</b>	<b>678.231,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.396,09</b>	<b>0,00</b>	<b>48.771,65</b>	<b>264.824,00</b>	<b>0,00</b>	<b>204.603,94</b>	<b>52.632,74</b>	<b>0,00</b>	<b>54.711,24</b>	
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>																
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	110.954,59	0,00	116.038,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	48.543,44	65.000,00	41.748,82	
203 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>200 Totale TITOLO 2</b>	<b>110.954,59</b>	<b>0,00</b>	<b>116.038,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>48.543,44</b>	<b>65.000,00</b>	<b>41.748,82</b>	
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>																
301 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
302 Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
303 Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>300 Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>																
401 Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
402 Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
404 Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
405 Fondi per rimborsi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>400 Totale TITOLO 4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>																
501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>500 Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>																
701 Uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
702 Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>700 Totale TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>826.091,56</b>	<b>0,00</b>	<b>794.270,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.396,09</b>	<b>0,00</b>	<b>48.771,65</b>	<b>284.824,00</b>	<b>0,00</b>	<b>224.603,94</b>	<b>101.176,18</b>	<b>65.000,00</b>	<b>96.460,06</b>	
<b>AVANZO FORMATOSI NELL'ESERCIZIO/FONDO DI CASSA</b> <i>(Totale generale delle entrate - Totale generale delle spese) (**)</i>																

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il FPV) e per la cassa

COMUNE DI SALIZOLE

Conto di bilancio 2018

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Allegato 2/c

Spese (missioni da 6 a 10)  
Dati di rendiconto anno 2018(\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		6			7			8			9			10		
		Politiche giovanili, sport e tempo libero			Turismo			Assetto del territorio ed edilizia abitativa			Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			Trasporti e diritto alla mobilità		
		Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa
		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato	
<b>RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO</b>																
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>																
101	Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.707,09	0,00	26.707,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900,35	0,00	1.900,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	45.946,01	0,00	39.958,45	0,00	0,00	0,00	70.218,23	0,00	53.990,52	9.000,00	0,00	5.667,55	140.739,53	0,00	128.373,53
104	Trasferimenti correnti	18.380,00	0,00	23.600,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>64.326,01</b>	<b>0,00</b>	<b>63.558,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101.325,67</b>	<b>0,00</b>	<b>82.597,96</b>	<b>9.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.667,55</b>	<b>140.739,53</b>	<b>0,00</b>	<b>128.373,53</b>
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>																
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.666,20	0,00	286.424,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>128.666,20</b>	<b>0,00</b>	<b>286.424,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>																
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>																
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405	Fondi per rimborsi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>400</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>																
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>500</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>																
701	Uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>700</b>	<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		<b>64.326,01</b>	<b>0,00</b>	<b>63.558,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>229.991,87</b>	<b>0,00</b>	<b>369.022,71</b>	<b>9.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.667,55</b>	<b>140.739,53</b>	<b>0,00</b>	<b>128.373,53</b>
<b>AVANZO FORMATOSI NELL'ESERCIZIO/FONDO DI CASSA</b> <i>(Totale generale delle entrate - Totale generale delle spese) (**)</i>																

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il FPV) e per la cassa

**COMUNE DI SALIZOLE**  
**Conto di bilancio 2018**

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Allegato 2/d

Spese (missioni da 11 a 15)  
Dati di rendiconto anno 2018(\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	11			12			13			14			15		
	Soccorso Civile			Diritti sociali, politiche sociali e famiglia			Tutela della salute			Sviluppo economico e competitività			Politiche per il lavoro e la formazione professionale		
	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa
	impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato	
<b>RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO</b>															
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>															
101 Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00	100.879,67	0,00	82.940,97	0,00	0,00	0,00	1.400,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
104 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	38.878,09	0,00	39.339,01	94.375,53	0,00	62.917,02	1.000,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106 Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107 Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108 Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>100 Totale TITOLO 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>139.757,76</b>	<b>0,00</b>	<b>122.279,98</b>	<b>94.375,53</b>	<b>0,00</b>	<b>62.917,02</b>	<b>2.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>															
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00	808,60	0,00	6.764,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
203 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>200 Totale TITOLO 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>808,60</b>	<b>0,00</b>	<b>6.764,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>															
301 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302 Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303 Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>300 Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>															
401 Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402 Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
404 Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405 Fondi per rimborsi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>400 Totale TITOLO 4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>															
501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>500 Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>															
701 Uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702 Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>700 Totale TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.566,36</b>	<b>0,00</b>	<b>129.044,48</b>	<b>94.375,53</b>	<b>0,00</b>	<b>62.917,02</b>	<b>2.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AVANZO FORMATOSI NELL'ESERCIZIO/FONDO DI CASSA</b> <i>(Totale generale delle entrate - Totale generale delle spese) (**)</i>															

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il FPV) e per la cassa

**COMUNE DI SALIZOLE**  
**Conto di bilancio 2018**

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Allegato 2/e

Spese (missioni da 16 a 20)  
Dati di rendiconto anno 2018(\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	16			17			18			19			20		
	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			Energia e diversificazione delle fonti energetiche			Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			Relazioni internazionali			Fondi e accantonamenti		
	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa	Competenza		Cassa
	impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato		impegni	fondo pluriennale vincolato	
<b>RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO</b>															
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>															
101 Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Trasferimenti correnti	350,00	0,00	796,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106 Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107 Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108 Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>100 Totale TITOLO 1</b>	<b>350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>796,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>															
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
203 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>200 Totale TITOLO 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>															
301 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302 Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303 Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>300 Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>															
401 Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402 Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
404 Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405 Fondi per rimborsi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>400 Totale TITOLO 4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>															
501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>500 Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>															
701 Uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702 Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>700 Totale TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>796,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AVANZO FORMATOSI NELL'ESERCIZIO/FONDO DI CASSA</b> <i>(Totale generale delle entrate - Totale generale delle spese) (**)</i>															

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il FPV) e per la cassa

COMUNE DI SALIZZOLE

Conto di bilancio 2018

Allegato 2/ff

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni da 50 a 99)  
Dati di rendiconto anno 2018(\*\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA / MISSIONI	50			60			99			Ripiano disavanzo	Totale generale delle spese		
	Debito pubblico		Cassa	Anticipazioni finanziarie		Cassa	Servizi per conto terzi		Cassa		Competenza	Competenza	
	Competenza			impegni	fondo pluriennale vincolato		Competenza			impegni		fondo pluriennale vincolato	impegni
	impegni	fondo pluriennale vincolato	impegni			fondo pluriennale vincolato	impegni	fondo pluriennale vincolato					
<b>RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO</b>										0,00	0,00		
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>													
101 Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		419.072,59	0,00	418.334,90
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		30.670,77	0,00	30.585,18
103 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		833.404,63	0,00	734.202,48
104 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		314.628,61	0,00	229.068,84
105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
106 Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
107 Interessi passivi	164.791,38	0,00	164.791,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		164.791,38	0,00	164.791,38
108 Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		884,00	0,00	0,00
110 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		34.603,70	0,00	41.518,57
<b>100 Totale TITOLO 1</b>	<b>164.791,38</b>	<b>0,00</b>	<b>164.791,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.798.055,68</b>	<b>0,00</b>	<b>1.618.501,35</b>
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>													
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		308.972,83	65.000,00	470.976,54
203 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>200 Totale TITOLO 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>308.972,83</b>	<b>65.000,00</b>	<b>470.976,54</b>
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>													
301 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
302 Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
303 Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>300 Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>													
401 Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
402 Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	182.069,38	0,00	182.069,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		182.069,38	0,00	182.069,38
404 Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
405 Fondi per rimborsi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>400 Totale TITOLO 4</b>	<b>182.069,38</b>	<b>0,00</b>	<b>182.069,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>182.069,38</b>	<b>0,00</b>	<b>182.069,38</b>
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>													
501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>500 Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>													
701 Uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.008,31		271.837,53		280.008,31	0,00	271.837,53
702 Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	445,00		628,52		445,00	0,00	628,52
<b>700 Totale TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>280.453,31</b>		<b>272.466,05</b>		<b>280.453,31</b>	<b>0,00</b>	<b>272.466,05</b>
<b>TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>346.860,76</b>	<b>0,00</b>	<b>346.860,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>280.453,31</b>		<b>272.466,05</b>	<b>0,00</b>	<b>2.569.551,20</b>	<b>65.000,00</b>	<b>2.544.013,32</b>
<b>AVANZO FORMATOSI NELL'ESERCIZIO/FONDO DI CASSA</b> <i>(Totale generale delle entrate - Totale generale delle spese) (**)</i>											<b>157.251,20</b>		<b>505.519,15</b>

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il FPV) e per la cassa

**VERIFICA EQUILIBRI**  
*(solo per gli Enti locali) \**  
**2018**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		532.155,92
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.981.837,88 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.798.055,68
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	182.069,38 0,00 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>1.712,82</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	38.587,02 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>		
<b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>40.299,84</b>

**VERIFICA EQUILIBRI**  
*(solo per gli Enti locali) \**  
**2018**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	247.877,80
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	46.442,22
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	131.604,17
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	308.972,83
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	65.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>51.951,36</b>

**VERIFICA EQUILIBRI**  
*(solo per gli Enti locali) \**  
**2018**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>		
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>92.251,20</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

Equilibrio di parte corrente (O)		40.299,84
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	38.587,02
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>1.712,82</b>

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(\*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

## COMUNE DI SALIZZOLE

### INDICATORE TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI ANNUALE 2018

(D.P.C.M. del 22-09-2014)

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2018:	<b>15,89</b>
Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza: euro	<b>628.208,61</b>

## ALLEGATO B

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

### B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNIAI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI SALIZZOLE	Prov.	VR
---------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	[ ] Si	[ X ] No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	[ ] Si	[ X ] No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	[ ] Si	[ X ] No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	[ X ] Si	[ ] No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	[ ] Si	[ X ] No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	[ ] Si	[ X ] No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	[ ] Si	[ X ] No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	[ ] Si	[ X ] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	[ ] Si	[ X ] No
--	--------	----------

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2018
<b>1</b>	<b>Rigidità strutturale bilancio</b>		
	Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio	Stanziamiento definitivo	0,00
	+ Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	419.072,59
	+ Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegni	164.791,38
	+ Spesa Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	182.069,38
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	30.670,77
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	1.981.837,88
<b>1.1</b>	<b>Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti</b>		<b>40,19 %</b>
<b>2</b>	<b>Entrate correnti</b>		
	Primi tre titoli entrate /	Accertamenti	1.981.837,88
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CO	2.297.491,77
<b>2.1</b>	<b>Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>86,26 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Accertamenti	1.981.837,88
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CO	2.295.848,26
<b>2.2</b>	<b>Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>86,32 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Accertamenti	1.139.511,35
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Accertamenti	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Accertamenti	161.989,20
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CO	2.297.491,77
<b>2.3</b>	<b>Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>56,64 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Accertamenti	1.139.511,35
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Accertamenti	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Accertamenti	161.989,20
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CO	2.295.848,26
<b>2.4</b>	<b>Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>56,68 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Incassi CO + RE	2.126.202,63
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CA	2.782.154,55
<b>2.5</b>	<b>Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>76,42 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Incassi CO + RE	2.126.202,63
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	2.889.272,03
<b>2.6</b>	<b>Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>73,58 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	1.304.214,01
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	149.555,26
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CA	2.782.154,55
<b>2.7</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>52,25 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	1.304.214,01
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	149.555,26
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	2.889.272,03
<b>2.8</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>50,31 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2018
<b>3</b>	<b>Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>	
	Sommatoria degli utilizzi giralieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x massimo previsto dalla norma =	0,00
		0,00
<b>3.1</b>	<b>Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria</b>	<b>0,00 %</b>
	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo /	0,00
	Massimo previsto dalla norma	0,00
<b>3.2</b>	<b>Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)</b>	<b>0,00 %</b>
<b>4</b>	<b>Spese di personale</b>	
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	419.072,59
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	30.670,77
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	0,00
	[Spesa corrente	1.798.055,68
	- FCDE corrente	69.650,00
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	0,00
<b>4.1</b>	<b>Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente</b>	<b>26,02 %</b>
	[Pdc 1.01.01.01.004"indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato	20.547,52
	+ Pdc 1.01.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato	0,00
	+ Pdc 1.01.01.01.003 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato	2.232,71
	+ Pdc 1.01.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato	0,00
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	0,00
	[Stanziamenti competenza Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	419.072,59
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	30.670,77
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 =	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	0,00
<b>4.2</b>	<b>Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale</b>	<b>5,06 %</b>
	[Pdc U.1.03.02.10 "Consulenze"	0,00
	+ Pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale"]	0,00
	+ Pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche" /	22.230,78
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	419.072,59
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	30.670,77
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	0,00
<b>4.3</b>	<b>Incidenza della spesa di personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale</b>	<b>4,94 %</b>
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	419.072,59
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	30.670,77
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	0,00
	Popolazione residente =	3804
<b>4.4</b>	<b>Spesa di personale procapite</b>	<b>118,22</b>
<b>5</b>	<b>Esternalizzazione dei servizi</b>	
	[Pdc U.1.03.02.15 "Contratti di servizio pubblico"	147.241,48
	+ Pdc U.1.04.03.01 "Trasferimenti correnti a imprese controllate"	0,00
	+ Ppdc U.1.04.03.02 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate" /	0,00
	Spese correnti Titolo I =	1.798.055,68
<b>5.1</b>	<b>Indicatore di esternalizzazione dei servizi</b>	<b>8,18 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2018
<b>6</b>	<b>Interessi passivi</b>	
	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /	Impegni 164.791,38
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti 1.981.837,88
<b>6.1</b>	<b>Incidenza interessi passivi sulle entrate correnti</b>	<b>8,31 %</b>
	Pdc U.1.07.06.04 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" /	Impegni 0,00
	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" =	Impegni 164.791,38
<b>6.2</b>	<b>Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale della sesa per interessi passivi</b>	<b>0,00 %</b>
	Pdc U.1.07.06.02 "Interessi di mora" /	Impegni 0,00
	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" =	Impegni 164.791,38
<b>6.3</b>	<b>Incidenza degli interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi</b>	<b>0,00 %</b>
<b>7</b>	<b>Investimenti</b>	
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni 308.972,83
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" /	Impegni 0,00
	Titoli 1° e 2° della spesa =	Impegni 2.107.028,51
<b>7.1</b>	<b>Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale</b>	<b>14,66 %</b>
	Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" /	Impegni 308.972,83
	Popolazione residente =	3804
<b>7.2</b>	<b>Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)</b>	<b>81,22</b>
	Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" /	Impegni 0,00
	Popolazione residente =	3804
<b>7.3</b>	<b>Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)</b>	<b>0,00</b>
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni 308.972,83
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" /	Impegni 0,00
	Popolazione residente =	3804
<b>7.4</b>	<b>Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)</b>	<b>81,22</b>
	Margine corrente di competenza /	Stanziameti CO 183.782,20
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni + FPV 327.530,61
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" =	Impegni + FPV 0,00
<b>7.5</b>	<b>Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente</b>	<b>56,11 %</b>
	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /	Stanziameti CO 0,00
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni + FPV 327.530,61
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" =	Impegni + FPV 0,00
<b>7.6</b>	<b>Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie</b>	<b>0,00 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2018
[Titolo 6 "Accensione di prestiti"	Accertamenti	0,00
- Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"	Accertamenti	0,00
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie"	Accertamenti	0,00
- Accensioni di prestiti da rinegoziazioni] /	Accertamenti	0,00
[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni + FPV	327.530,61
+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"] =	Impegni + FPV	0,00
<b>7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito</b>		<b>0,00 %</b>
<b>8 Analisi dei residui</b>		
Totale dei residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	452.246,83
Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre =		490.554,44
<b>8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti</b>		<b>92,19 %</b>
Totale dei residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	54.552,28
Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre =		151.073,09
<b>8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31/12</b>		<b>36,10 %</b>
Totale dei residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	0,00
Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre =		0,00
<b>8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incr.att.fin. su stock residui passivi per incr.att.fin. al 31/12</b>		<b>0,00 %</b>
Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	192.231,06
Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre =		369.693,46
<b>8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente</b>		<b>51,99 %</b>
Totale dei residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	24.868,80
Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre =		271.534,30
<b>8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale</b>		<b>9,15 %</b>
Totale dei residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	0,00
Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre =		0,00
<b>8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduz.attivita` fin. su stock residui attivi per riduz.attivi</b>		<b>0,00 %</b>
<b>9 Smaltimenti debiti non finanziari</b>		
[Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Pagamenti CO	514.070,59
+Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] /	Pagamenti CO	254.420,55
[ Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Impegni CO	833.404,63
+ Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] =	Impegni CO	308.972,83
<b>9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio</b>		<b>67,27 %</b>
[Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Pagamenti RE	220.131,89
+Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] /	Pagamenti RE	216.555,99
[ Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Impegni RE	252.508,41
+ Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] =	Impegni RE	298.267,90
<b>9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti</b>		<b>79,28 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2018
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Pagamenti CO	92.821,64
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.03.01 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] /	Pagamenti CO	0,00
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Impegni CO	147.898,73
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi al netto FPV	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi al netto FPV	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.03 Contributi agli investimenti a Amm.pubbliche	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] =	Impegni CO	0,00
<b>9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio</b>		<b>62,76 %</b>
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Pagamenti RE	15.119,52
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.03.01 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] /	Pagamenti RE	0,00
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Impegni RE	31.721,66
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi al netto FPV	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi al netto FPV	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.03 Contributi agli investimenti a Amm.pubbliche	Impegni RE	18.000,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] =	Impegni RE	0,00
<b>9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti</b>		<b>30,40 %</b>
<b>9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti</b>	<b>Giorni</b>	<b>15,89</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2018
<b>10</b>	<b>Debiti finanziari</b>	
	Estinzione anticipata di prestiti /	Impegni 0,00
	Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente =	3.326.642,30
<b>10.1</b>	<b>Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari</b>	<b>0,00 %</b>
	Spese titolo 4	Impegni 182.069,38
	Estinzione anticipata di prestiti /	Impegni 0,00
	Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente =	3.326.642,30
<b>10.2</b>	<b>Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari</b>	<b>5,47 %</b>
	[[Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"]	164.791,38
	- Pdc U.1.07.06.02 "Interessi di mora"	Impegni 0,00
	- Pdc U.1.07.06.04 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"	Impegni 0,00
	+ Spese Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni 182.069,38
	- Estinzione anticipata di prestiti ]	Impegni 0,00
	- [Entrate 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche"	Accertamenti 0,00
	+ Entrate 4.03.01 "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche"	Accertamenti 0,00
	+ Entrate 4.03.04 "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione]] /	Accertamenti 0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti 1.981.837,88
<b>10.3</b>	<b>Sostenibilità debiti finanziari</b>	<b>17,50 %</b>
	Debito di finanziamento al 31/12 /	3.326.642,30
	Popolazione residente =	3804
<b>10.4</b>	<b>Indebitamento procapite (in valore assoluto)</b>	<b>874,51</b>
<b>11</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione</b>	
	Quota libera di parte corrente dell'avanzo /	73.662,99
	Avanzo di amministrazione =	418.195,83
<b>11.1</b>	<b>Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo</b>	<b>17,61 %</b>
	Quota libera in conto capitale dell'avanzo /	45.763,20
	Avanzo di amministrazione =	418.195,83
<b>11.2</b>	<b>Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo</b>	<b>10,94 %</b>
	Quota accantonata dell'avanzo /	272.671,84
	Avanzo di amministrazione =	418.195,83
<b>11.3</b>	<b>Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto</b>	<b>65,20 %</b>
	Quota vincolata dell'avanzo /	26.097,80
	Avanzo di amministrazione =	418.195,83
<b>11.4</b>	<b>Incidenza quota vincolata nell'avanzo</b>	<b>6,24 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2018
<b>12</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		
	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente		0,00
	- Disavanzo amministrazione esercizio in corso /		0,00
	Totale Disavanzo esercizio precedente =		0,00
<b>12.1</b>	<b>Quota disavanzo ripianato nell'esercizio</b>		<b>0,00 %</b>
	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso		0,00
	- Disavanzo amministrazione esercizio precedente /		0,00
	Totale Disavanzo esercizio precedente =		0,00
<b>12.2</b>	<b>Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente</b>		<b>0,00 %</b>
	Totale disavanzo di amministrazione /		0,00
	Patrimonio netto =		4.225.331,55
<b>12.3</b>	<b>Sostenibilità patrimoniale del disavanzo</b>		<b>0,00 %</b>
	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio /		0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	1.981.837,88
<b>12.4</b>	<b>Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio</b>		<b>0,00 %</b>
<b>13</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		
	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati /		0,00
	Totale impegni titolo 1 e titolo 2 =	Impegni	2.107.028,51
<b>13.1</b>	<b>Debiti riconosciuti e finanziati</b>		<b>0,00 %</b>
	Importo Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento /		0,00
	Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti	1.981.837,88
<b>13.2</b>	<b>Debiti in corso di riconoscimento</b>		<b>0,00 %</b>
	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento /		0,00
	Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti	1.981.837,88
<b>13.3</b>	<b>Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento</b>		<b>0,00 %</b>
<b>14</b>	<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		
	[Fondo pluriennale vincolato parte corrente		0,00
	+ Fondo pluriennale vincolato parte capitale		46.442,22
	- Quota del fondo pluriennale vincolato parte corrente non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi		0,00
	- Quota del fondo pluriennale vincolato parte capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi] /		0,00
	[Fondo pluriennale vincolato parte corrente iscritto in entrata del bilancio		0,00
	+ Fondo pluriennale vincolato parte capitale iscritto in entrata del bilancio] =		46.442,22
<b>14.1</b>	<b>Utilizzo del FPV</b>		<b>100,00 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2018
<b>15</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>		
	[Totale accertamenti per Entrate per conto terzi e partite di giro	Accertamenti	280.453,31
	- Accertamenti derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali E.9.01.99.06] /	Accertamenti	0,00
	Totale accertamenti dei primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	1.981.837,88
<b>15.1</b>	<b>Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata</b>		<b>14,15 %</b>
	[Totale impegni per Uscite per conto terzi e partite di giro	Impegni	280.453,31
	- Impegni derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali U.7.01.99.06] /	Impegni	0,00
	Totale impegni del titolo 1 della spesa	Impegni	1.798.055,68
<b>15.2</b>	<b>Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita</b>		<b>15,59 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )	<b>40,19 %</b>
<b>2 Entrate correnti</b>			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	<b>86,26 %</b>
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	<b>86,32 %</b>
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	<b>56,64 %</b>
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	<b>56,68 %</b>
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>76,42 %</b>
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>73,58 %</b>
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>52,25 %</b>
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>50,31 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	<i>0,00 %</i>
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	<i>0,00 %</i>
<b>4 Spese di personale</b>			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<b>26,02 %</b>
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<b>5,06 %</b>
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<b>4,94 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>118,22</b>
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	<b>8,18 %</b>
<b>6 Interessi passivi</b>			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	<b>8,31 %</b>
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	<b>0,00 %</b>
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	<b>0,00 %</b>
<b>7 Investimenti</b>			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	<b>14,66 %</b>
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>81,22</b>
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>0,00</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>81,22</b>
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	<b>56,11 %</b>
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<b>0,00 %</b>
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	<b>0,00 %</b>
<b>8 Analisi dei residui</b>			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	<b>92,19 %</b>
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	<b>36,10 %</b>
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	<b>0,00 %</b>
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	<b>51,99 %</b>
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	<b>9,15 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	<i>0,00 %</i>
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<b>67,27 %</b>
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<b>79,28 %</b>
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	<b>62,76 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	<b>30,40 %</b>
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	<b>15,89</b>
<b>10 Debiti finanziari</b>			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	<b>0,00 %</b>
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	<b>5,47 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)	
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	<b>17,50 %</b>
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>874,51</b>
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	<b>17,61 %</b>
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	<b>10,94 %</b>
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	<b>65,20 %</b>
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	<b>6,24 %</b>
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	<b>0,00 %</b>
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	<b>0,00 %</b>
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	<b>0,00 %</b>
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	<b>0,00 %</b>
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	<b>0,00 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3  <i>0,00 %</i>
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3  <i>0,00 %</i>
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>		
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio  <i>100,00 %</i>  <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate  <i>14,15 %</i>  <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa  <i>15,59 %</i>  <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2018

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).		
(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).		
(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).		
(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.		

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	32,57	28,88	47,60	100,00	100,00	80,33	93,21	50,01
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	11,34	10,64	18,48	100,00	100,00	100,19	100,00	107,10
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>43,91</b>	<b>39,52</b>	<b>66,08</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>84,68</b>	<b>95,11</b>	<b>51,44</b>
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	6,53	7,48	8,24	100,00	100,00	92,24	92,18	100,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	1,04	0,98	1,70	100,00	100,00	45,05	0,00	100,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti</b>	<b>7,57</b>	<b>8,46</b>	<b>9,94</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>79,43</b>	<b>76,41</b>	<b>100,00</b>
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	4,97	4,79	5,77	100,00	100,00	68,25	62,83	85,21
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,47	0,44	0,22	100,00	100,00	16,67	21,45	14,14
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,04	0,04	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,95	1,96	0,78	100,00	100,00	84,80	82,24	90,72
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie</b>	<b>7,43</b>	<b>7,23</b>	<b>6,77</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>66,78</b>	<b>63,75</b>	<b>74,69</b>
<b>TITOLO 4:</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,64	6,28	1,82	100,00	151,10	6,89	45,98	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,05	0,05	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	3,85	4,19	3,68	100,00	100,00	98,51	98,45	100,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale</b>	<b>4,54</b>	<b>10,51</b>	<b>5,50</b>	<b>100,00</b>	<b>137,72</b>	<b>28,96</b>	<b>81,10</b>	<b>1,59</b>
<b>TITOLO 6:</b>	<b>Accensione Prestiti</b>								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
<b>60000</b>	<b>Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7:</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	12,84	12,04	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
<b>70000</b>	<b>Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>12,84</b>	<b>12,04</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	17,17	16,11	11,52	100,00	100,00	97,05	97,11	95,25
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	6,54	6,13	0,20	100,00	100,00	98,59	100,00	0,00
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>23,71</b>	<b>22,24</b>	<b>11,72</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>97,08</b>	<b>97,15</b>	<b>94,50</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>105,17</b>	<b>77,31</b>	<b>90,60</b>	<b>40,42</b>



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI	COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI ( dati in percentuali)								
	Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto				
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza		
	2	Interventi per la disabilità	2,05	0,00	1,78	0,00	1,02	0,00	2,87
	3	Interventi per gli anziani	0,54	0,00	0,52	0,00	0,78	0,00	0,15
	5	Interventi per le famiglie	2,96	0,00	2,57	0,00	2,42	0,00	2,79
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	2,40	0,00	1,47	0,00	1,12	0,00	1,96
	<b>TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		7,95	0,00	6,34	0,00	5,34	0,00	7,76
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	2,30	0,00	2,10	0,00	3,58	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 13: Tutela della salute</b>		2,30	0,00	2,10	0,00	3,58	0,00	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,02	0,00	0,04	0,00	0,00
	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,04	0,00	0,03	0,00	0,05	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività</b>		0,04	0,00	0,05	0,00	0,09	0,00	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01
	<b>TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,31	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,04
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	2,94	0,00	1,55	0,00	0,00	0,00	3,75
	<b>TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti</b>		3,25	0,00	1,57	0,00	0,00	0,00	3,79
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	4,23	0,00	3,67	0,00	6,26	0,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	4,67	0,00	4,05	0,00	6,91	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 50: Debito pubblico</b>		8,90	0,00	7,72	0,00	13,17	0,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	12,86	0,00	11,17	0,00	0,00	0,00	27,02
	<b>TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie</b>		12,86	0,00	11,17	0,00	0,00	0,00	27,02
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	23,71	0,00	20,59	0,00	10,65	0,00	34,70
	<b>TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi</b>		23,71	0,00	20,59	0,00	10,65	0,00	34,70

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)						
	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)		
<b>Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	1	Organi istituzionali	97,95	98,12	69,16	70,61	63,40
	2	Segreteria generale	100,00	100,00	78,72	80,24	71,14
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	100,00	94,74	95,99	65,99
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00	100,00	75,82	77,13	56,70
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00	100,00	73,90	72,68	77,83
	6	Ufficio tecnico	100,00	100,00	81,49	90,12	22,74
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00	100,00	99,75	99,75	0,00
	11	Altri servizi generali	100,00	100,00	95,68	91,22	99,24
	<b>TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		99,80	99,83	79,35	81,26	70,36
	<b>Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza</b>	1	Polizia locale e amministrativa	100,00	100,00	80,40	87,49
<b>TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza</b>		100,00	100,00	80,40	87,49	52,41	
<b>Missione 4: Istruzione e diritto allo studio</b>	2	Altri ordini di istruzione	100,00	100,00	63,89	60,81	89,41
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	100,00	100,00	78,49	74,60	100,00
	7	Diritto allo studio	100,00	100,00	85,73	89,71	16,94
	<b>TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio</b>		100,00	100,00	69,31	66,07	92,83
<b>Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	627,94	84,78	86,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100,00	93,08	84,53	80,99	99,98
	<b>TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		100,00	323,22	84,64	83,39	94,50
<b>Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	1	Sport e tempo libero	100,00	99,05	68,30	59,08	88,90
	2	Giovani	100,00	100,00	46,87	0,00	100,00
	<b>TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		100,00	99,07	68,09	58,62	89,07
<b>Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	1	Urbanistica e assetto del territorio	100,00	107,61	74,17	74,59	73,82
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100,00	100,00	46,51	0,00	100,00
	<b>TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		100,00	107,60	74,15	74,50	73,84
<b>Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	3	Rifiuti	100,00	100,00	89,50	94,46	0,00
	4	Servizio idrico integrato	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		100,00	100,00	20,74	62,97	0,00
<b>Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità</b>	5	Viabilità e infrastrutture stradali	100,00	100,00	72,50	66,34	96,40
	<b>TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità</b>		100,00	100,00	72,50	66,34	96,40
<b>Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	2	Interventi per la disabilità	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	3	Interventi per gli anziani	100,00	100,00	85,75	82,99	100,00

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)						
	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)		
	5	Interventi per le famiglie	100,00	100,00	58,60	38,48	92,31
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00	100,00	51,15	30,14	100,00
	<b>TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		100,00	100,00	66,08	54,95	94,66
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	100,00	100,00	66,67	66,67	0,00
	<b>TOTALE Missione 13: Tutela della salute</b>		100,00	100,00	66,67	66,67	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	100,00	100,00	33,33	0,00	100,00
	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100,00	100,00	50,00	50,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività</b>		100,00	100,00	41,38	29,17	100,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	100,00	100,00	93,75	100,00	89,38
	<b>TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		100,00	100,00	93,75	100,00	89,38
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	100,00	1.275,39	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti</b>		9,47	13,84	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 50: Debito pubblico</b>		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie</b>		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	100,00	100,00	87,16	95,78	11,99
	<b>TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi</b>		100,00	100,00	87,16	95,78	11,99

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
<b>2 Entrate correnti</b>	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
<b>3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere</b>	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
<b>4 Spesa di personale</b>	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa - FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
<b>6 Interessi passivi</b>	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
<b>7 Investimenti</b>	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.  Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
<b>8 Analisi dei residui</b>	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio eggett di osservazione	
	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
<b>10 Debiti finanziari</b>	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
		+ Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate					
	10.4 Indebitamento procapite	(Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo/ Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	12.4 Sostenibilità disavanzoeffettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
	13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	

<b>Ente Codice</b>	000133203
<b>Ente Descrizione</b>	COMUNE DI SALIZZOLE
<b>Categoria</b>	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
<b>Sotto Categoria</b>	COMUNI
<b>Periodo</b>	ANNUALE 2018
<b>Prospetto</b>	INCASSI
<b>Tipo Report</b>	Semplice
<b>Data ultimo aggiornamento</b>	07-mar-2019
<b>Data stampa</b>	13-mar-2019
<b>Importi in EURO</b>	

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
<b>1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>		<b>1.759.941,11</b>	<b>1.759.941,11</b>
<b>1.01.00.00.000 Tributi</b>		<b>1.304.214,01</b>	<b>1.304.214,01</b>
<b>1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati</b>		<b>1.304.214,01</b>	<b>1.304.214,01</b>
1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	652.432,94	652.432,94
1.01.01.08.002	Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	51.184,48	51.184,48
1.01.01.16.001	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	330.377,07	330.377,07
1.01.01.53.001	Imposta comunale sulla pubblicita' e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	7.082,50	7.082,50
1.01.01.76.001	Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	241.617,47	241.617,47
1.01.01.76.002	Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di attivita' di verifica e controllo	21.519,55	21.519,55
<b>1.03.00.00.000 Fondi perequativi</b>		<b>455.727,10</b>	<b>455.727,10</b>
<b>1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>		<b>455.727,10</b>	<b>455.727,10</b>
1.03.01.01.001	Fondi perequativi dallo Stato	455.727,10	455.727,10
<b>2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>		<b>216.706,26</b>	<b>216.706,26</b>
<b>2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>		<b>216.706,26</b>	<b>216.706,26</b>
<b>2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>		<b>183.343,68</b>	<b>183.343,68</b>
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	121.091,85	121.091,85
2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	1.506,34	1.506,34
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	51.499,87	51.499,87
2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	9.245,62	9.245,62
<b>2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese</b>		<b>33.362,58</b>	<b>33.362,58</b>
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	33.362,58	33.362,58
<b>3.00.00.00.000 Entrate extratributarie</b>		<b>149.555,26</b>	<b>149.555,26</b>
<b>3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		<b>124.293,40</b>	<b>124.293,40</b>
<b>3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>		<b>87.163,07</b>	<b>87.163,07</b>
3.01.02.01.006	Proventi da impianti sportivi	2.125,00	2.125,00
3.01.02.01.008	Proventi da mense	20.553,50	20.553,50
3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	31.079,97	31.079,97
3.01.02.01.016	Proventi da trasporto scolastico	9.111,49	9.111,49
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	1.780,67	1.780,67
3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	7.467,05	7.467,05
3.01.02.01.035	Proventi da autorizzazioni	11.993,69	11.993,69
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	3.051,70	3.051,70
<b>3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		<b>37.130,33</b>	<b>37.130,33</b>
3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	21.270,33	21.270,33
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	15.860,00	15.860,00

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
<b>3.02.00.00.000</b>	<b>Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti</b>	<b>2.501,47</b>	<b>2.501,47</b>
<b>3.02.02.00.000</b>	<b>Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti</b>	<b>2.204,66</b>	<b>2.204,66</b>
3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	2.204,66	2.204,66
<b>3.02.03.00.000</b>	<b>Entrate da Imprese derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti</b>	<b>296,81</b>	<b>296,81</b>
3.02.03.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	296,81	296,81
<b>3.03.00.00.000</b>	<b>Interessi attivi</b>	<b>0,60</b>	<b>0,60</b>
<b>3.03.03.00.000</b>	<b>Altri interessi attivi</b>	<b>0,60</b>	<b>0,60</b>
3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,60	0,60
<b>3.05.00.00.000</b>	<b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>22.759,79</b>	<b>22.759,79</b>
<b>3.05.01.00.000</b>	<b>Indennizzi di assicurazione</b>	<b>5.618,00</b>	<b>5.618,00</b>
3.05.01.01.999	Altri indennizzi di assicurazione contro i danni	5.618,00	5.618,00
<b>3.05.99.00.000</b>	<b>Altre entrate correnti n.a.c.</b>	<b>17.141,79</b>	<b>17.141,79</b>
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	17.141,79	17.141,79
<b>4.00.00.00.000</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	<b>110.718,37</b>	<b>110.718,37</b>
<b>4.02.00.00.000</b>	<b>Contributi agli investimenti</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>
<b>4.02.03.00.000</b>	<b>Contributi agli investimenti da Imprese</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>
4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	20.000,00	20.000,00
<b>4.05.00.00.000</b>	<b>Altre entrate in conto capitale</b>	<b>90.718,37</b>	<b>90.718,37</b>
<b>4.05.01.00.000</b>	<b>Permessi di costruire</b>	<b>33.671,37</b>	<b>33.671,37</b>
4.05.01.01.001	Permessi di costruire	33.671,37	33.671,37
<b>4.05.04.00.000</b>	<b>Altre entrate in conto capitale n.a.c.</b>	<b>57.047,00</b>	<b>57.047,00</b>
4.05.04.99.999	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	57.047,00	57.047,00
<b>9.00.00.00.000</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>280.455,55</b>	<b>280.455,55</b>
<b>9.01.00.00.000</b>	<b>Entrate per partite di giro</b>	<b>275.763,05</b>	<b>275.763,05</b>
<b>9.01.01.00.000</b>	<b>Altre ritenute</b>	<b>145.121,03</b>	<b>145.121,03</b>
9.01.01.01.001	Ritenuta del 4% sui contributi pubblici	2.302,86	2.302,86
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	142.582,16	142.582,16
9.01.01.99.999	Altre ritenute n.a.c.	236,01	236,01
<b>9.01.02.00.000</b>	<b>Ritenute su redditi da lavoro dipendente</b>	<b>110.748,71</b>	<b>110.748,71</b>
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	61.587,57	61.587,57

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	35.926,17	35.926,17
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	13.234,97	13.234,97
<b>9.01.03.00.000</b>	<b>Ritenute su redditi da lavoro autonomo</b>	<b>12.146,46</b>	<b>12.146,46</b>
9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	12.146,46	12.146,46
<b>9.01.99.00.000</b>	<b>Altre entrate per partite di giro</b>	<b>7.746,85</b>	<b>7.746,85</b>
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	7.746,85	7.746,85
<b>9.02.00.00.000</b>	<b>Entrate per conto terzi</b>	<b>4.692,50</b>	<b>4.692,50</b>
<b>9.02.04.00.000</b>	<b>Depositi di/presso terzi</b>	<b>445,00</b>	<b>445,00</b>
9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	445,00	445,00
<b>9.02.99.00.000</b>	<b>Altre entrate per conto terzi</b>	<b>4.247,50</b>	<b>4.247,50</b>
9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	4.247,50	4.247,50
<b>Entrate da regolarizzare</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
<b>TOTALE INCASSI</b>		<b>2.517.376,55</b>	<b>2.517.376,55</b>

<b>Ente Codice</b>	000133203
<b>Ente Descrizione</b>	COMUNE DI SALIZZOLE
<b>Categoria</b>	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
<b>Sotto Categoria</b>	COMUNI
<b>Periodo</b>	ANNUALE 2018
<b>Prospetto</b>	PAGAMENTI
<b>Tipo Report</b>	Semplice
<b>Data ultimo aggiornamento</b>	07-mar-2019
<b>Data stampa</b>	13-mar-2019
<b>Importi in EURO</b>	

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
<b>1.00.00.00.000 Spese correnti</b>		<b>1.618.501,35</b>	<b>1.618.501,35</b>
<b>1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente</b>		<b>418.334,90</b>	<b>418.334,90</b>
<b>1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde</b>		<b>329.396,23</b>	<b>329.396,23</b>
1.01.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	4.859,37	4.859,37
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	300.292,35	300.292,35
1.01.01.01.004	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	18.983,23	18.983,23
1.01.01.02.002	Buoni pasto	5.261,28	5.261,28
<b>1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente</b>		<b>88.938,67</b>	<b>88.938,67</b>
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	88.686,43	88.686,43
1.01.02.02.001	Assegni familiari	252,24	252,24
<b>1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente</b>		<b>30.585,18</b>	<b>30.585,18</b>
<b>1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</b>		<b>30.585,18</b>	<b>30.585,18</b>
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	30.585,18	30.585,18
<b>1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi</b>		<b>734.202,48</b>	<b>734.202,48</b>
<b>1.03.01.00.000 Acquisto di beni</b>		<b>67.196,02</b>	<b>67.196,02</b>
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	866,20	866,20
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	2.935,24	2.935,24
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	4.655,35	4.655,35
1.03.01.02.004	Vestiaro	298,81	298,81
1.03.01.02.006	Materiale informatico	7.254,52	7.254,52
1.03.01.02.009	Beni per attivita' di rappresentanza	961,36	961,36
1.03.01.02.010	Beni per consultazioni elettorali	2.440,00	2.440,00
1.03.01.02.012	Accessori per attivita' sportive e ricreative	4.715,60	4.715,60
1.03.01.02.014	Stampati specialistici	8.576,31	8.576,31
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	34.492,63	34.492,63
<b>1.03.02.00.000 Acquisto di servizi</b>		<b>667.006,46</b>	<b>667.006,46</b>
1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita'	35.216,19	35.216,19
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	5.752,57	5.752,57
1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	500,00	500,00
1.03.02.04.004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	295,00	295,00
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	11.348,59	11.348,59
1.03.02.05.002	Telefonia mobile	240,00	240,00
1.03.02.05.004	Energia elettrica	162.621,57	162.621,57
1.03.02.05.005	Acqua	12.232,71	12.232,71
1.03.02.05.006	Gas	96.291,55	96.291,55
1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	11.411,61	11.411,61
1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	4.039,41	4.039,41
1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	4.629,64	4.629,64
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	2.576,68	2.576,68
1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	41,40	41,40

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	2.559,56	2.559,56
1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature scientifiche e sanitarie	1.323,53	1.323,53
1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	33.417,68	33.417,68
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	61.415,87	61.415,87
1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	852,00	852,00
1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	634,00	634,00
1.03.02.09.012	Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti	17,50	17,50
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	14.014,48	14.014,48
1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	10.860,62	10.860,62
1.03.02.15.002	Contratti di servizio di trasporto scolastico	62.358,81	62.358,81
1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	5.667,55	5.667,55
1.03.02.15.006	Contratti di servizio per le mense scolastiche	20.796,27	20.796,27
1.03.02.15.008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale	400,00	400,00
1.03.02.15.009	Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare	15.858,51	15.858,51
1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	1.911,80	1.911,80
1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	5.160,00	5.160,00
1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	21.074,68	21.074,68
1.03.02.16.002	Spese postali	6.050,00	6.050,00
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	686,70	686,70
1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	7.683,12	7.683,12
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	7.639,35	7.639,35
1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	8.586,41	8.586,41
1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	229,36	229,36
1.03.02.99.012	Rassegna stampa	305,00	305,00
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	30.306,74	30.306,74

**1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti** **229.068,84** **229.068,84**

**1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche** **107.941,16** **107.941,16**

1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	4.180,71	4.180,71
1.04.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	5.050,00	5.050,00
1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	300,00	300,00
1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	34.396,19	34.396,19
1.04.01.02.005	Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	1.097,24	1.097,24
1.04.01.02.020	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale	62.917,02	62.917,02

**1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie** **41.856,31** **41.856,31**

1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	41.856,31	41.856,31
----------------	---------------------------------------	-----------	-----------

**1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private** **79.271,37** **79.271,37**

1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	79.271,37	79.271,37
----------------	--	-----------	-----------

**1.07.00.00.000 Interessi passivi** **164.791,38** **164.791,38**

**1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine** **164.791,38** **164.791,38**

1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	164.791,38	164.791,38
----------------	--	------------	------------

**1.10.00.00.000 Altre spese correnti** **41.518,57** **41.518,57**

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
<b>1.10.03.00.000</b>	<b>Versamenti IVA a debito</b>	<b>20.597,51</b>	<b>20.597,51</b>
1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	20.597,51	20.597,51
<b>1.10.04.00.000</b>	<b>Premi di assicurazione</b>	<b>20.921,06</b>	<b>20.921,06</b>
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi	8.011,00	8.011,00
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	9.798,06	9.798,06
1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	3.112,00	3.112,00
<b>2.00.00.00.000</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	<b>470.976,54</b>	<b>470.976,54</b>
<b>2.02.00.00.000</b>	<b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>	<b>470.976,54</b>	<b>470.976,54</b>
<b>2.02.01.00.000</b>	<b>Beni materiali</b>	<b>470.976,54</b>	<b>470.976,54</b>
2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	27.098,99	27.098,99
2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	1.190,48	1.190,48
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	380.375,48	380.375,48
2.02.01.09.015	Cimiteri	6.764,50	6.764,50
2.02.01.09.016	Impianti sportivi	10.814,81	10.814,81
2.02.01.09.018	Musei, teatri e biblioteche	197,90	197,90
2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	2.785,56	2.785,56
2.02.01.10.002	Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico	41.748,82	41.748,82
<b>4.00.00.00.000</b>	<b>Rimborso Prestiti</b>	<b>182.069,38</b>	<b>182.069,38</b>
<b>4.03.00.00.000</b>	<b>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>	<b>182.069,38</b>	<b>182.069,38</b>
<b>4.03.01.00.000</b>	<b>Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>	<b>182.069,38</b>	<b>182.069,38</b>
4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA	182.069,38	182.069,38
<b>7.00.00.00.000</b>	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>272.466,05</b>	<b>272.466,05</b>
<b>7.01.00.00.000</b>	<b>Uscite per partite di giro</b>	<b>271.837,53</b>	<b>271.837,53</b>
<b>7.01.01.00.000</b>	<b>Versamenti di altre ritenute</b>	<b>137.653,48</b>	<b>137.653,48</b>
7.01.01.01.001	Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici	2.302,86	2.302,86
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	135.350,62	135.350,62
<b>7.01.02.00.000</b>	<b>Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>110.748,71</b>	<b>110.748,71</b>
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	61.587,57	61.587,57
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	35.926,17	35.926,17
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	13.234,97	13.234,97
<b>7.01.03.00.000</b>	<b>Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo</b>	<b>11.343,49</b>	<b>11.343,49</b>
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	11.343,49	11.343,49
<b>7.01.99.00.000</b>	<b>Altre uscite per partite di giro</b>	<b>12.091,85</b>	<b>12.091,85</b>
7.01.99.03.001	Costituzione fondi economali e carte aziendali	7.746,85	7.746,85

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	4.345,00	4.345,00
<b>7.02.00.00.000</b>	<b>Uscite per conto terzi</b>	<b>628,52</b>	<b>628,52</b>
<b>7.02.04.00.000</b>	<b>Depositi di/presso terzi</b>	<b>628,52</b>	<b>628,52</b>
7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	628,52	628,52
<b>Pagamenti da regolarizzare</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
<b>TOTALE PAGAMENTI</b>		<b>2.544.013,32</b>	<b>2.544.013,32</b>



# COMUNE DI SALIZZOLE

(Provincia di Verona)

P.zza Castello n. 1 - 37056 Salizzone

Tel. 045/7100013 - Fax 045/7103111

Cod. Fisc. 00709050231 - Part. IVA 00660970237

E-mail: [info@comune.salizzone.vr.it](mailto:info@comune.salizzone.vr.it)

P.E.C.: [salizzone.vr@cert.ip-veneto.net](mailto:salizzone.vr@cert.ip-veneto.net)

## ELENCO DEI SITI INTERNET PER CONSULTAZIONE BILANCI DELLE SOCIETA' PARTECIPATE

Art. 172, lettera a) D.Lgs. 267/2000

DENOMINAZIONE SOCIETA'	SITO INTERNET DELLA SOCIETA'	BILANCI SU SITO	BILANCIO SU SITO COMUNE
CAMVO SPA	<a href="http://www.camvo.it">www.camvo.it</a>	Si	Si
ESA-COM SPA	<a href="http://www.esacom.it">www.esacom.it</a>	Si	Si
CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL BASSO VERONESE in liquidazione	<a href="http://www.csbv.it">www.csbv.it</a>	No	Si
CONSIGLIO DI BACINO VERONESE	<a href="http://www.atoveronese.it">www.atoveronese.it</a>	Si	Si
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD	<a href="http://www.bacinovrsud.it">www.bacinovrsud.it</a>	Si	Si
CISI SRL in liquidazione	/	/	Si

## **APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.**

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Visto l'art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'argomento;

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

Dato atto che, il Comune di Salizzole, non essendo stato ente sperimentatore ed avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti:

- si è avvalso della facoltà di rinviare al 2017 l'applicazione del principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale (art. 3 comma 12 D.Lgs 118/2011);
- si è avvalso della facoltà di rinviare al 2017 l'adozione del bilancio consolidato (art. 11 bis, comma 4 D. Lgs. 118/2011);

Visto il comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell'art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita:

*“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”;*

Considerato che, in base al comma 2 dell'art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;

Considerato inoltre che la popolazione residente del Comune di Salizzole, rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell'art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;

Considerato altresì che finora il bilancio consolidato è stato approvato, solo per l'esercizio 2017, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28 settembre 2018;

Vista pertanto la propria deliberazione n. \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_, con la quale è stata esercitata la facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell'art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), di non predisporre il bilancio consolidato per l'anno 2018 e per gli anni successivi, in considerazione del fatto che la popolazione residente del Comune di Salizzole è inferiore ai 5 mila abitanti;

Richiamato l'art. 227 comma 1: "La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale";

Richiamata la delibera n. \_\_ del \_\_ marzo 2019 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, la proposta di delibera consiliare e la relazione illustrativa sulla gestione;

Evidenziato che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, predisposto sulla base dei modelli previsti dall'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:

- Conto del Bilancio
- Stato Patrimoniale
- Conto Economico

e dai seguenti allegati:

- a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- h) il prospetto rappresentativo dei costi per missione;
- j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
- l) il prospetto dei dati SIOPE;
- m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto di bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;
- p) la relazione del Revisore dei Conti;

Dato atto che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell'Interno 28 dicembre 2018;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. \_\_ del \_\_ luglio 2018 riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell'articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell'Interno del 23/12/2015;

Richiamate inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

- art. 151 comma 6°: "Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";
- art. 231: "La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.";

Atteso che, ai sensi dell'art. 151, comma 7°, del D.L.gs. n. 267/2000 e dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/00, modificati dall'art. 2 quater, c. 6 della Legge n. 189 del 04/12/2008, entro il 30 aprile p.v. deve essere approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2018;

Dato atto che il Tesoriere dell'Ente ha reso il rendiconto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. \_\_ in data \_\_\_\_\_, con cui è stato operato, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità prendendo atto dei residui attivi e passivi da riportare nell'esercizio 2019;

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l'operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);

Considerato che:

- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 418.195,83;
- il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad € 505.519,15;
- il conto economico evidenzia un risultato pari ad €-33.369,26;
- lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2018 di € 4.225.331,55;

Dato atto che:

- per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all'art. 9 della Legge n. 243/2012, così come modificati ai sensi della circolare MEF n. 25 del 3 ottobre 2018, si evidenzia il raggiungimento dell'obiettivo;
- per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all'art. 1, comma 557, della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 493.766,43 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di personale per l'anno 2018, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del Ministero dell'Economia e

delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 485.224,65, e pertanto si evidenzia ilrispetto dei limiti delle spese di personale;

Evidenziato che:

- ▲ con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" (oppure, se tali documenti non sono disponibili su internet) vengono allegati i rendiconti delle stesse;
- ▲ ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall'Organo di Revisione;
- ▲ ai sensi dell'art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale è stato allegato un prospetto, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato all'Organo di Revisione con nota prot. n. \_\_\_\_ del \_\_ marzo 2019;

Evidenziato che l'Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione registrata al prot. \_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ 2019, ai sensi dell'art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell'Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. \_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ 2019;

Appurato che, allo stato attuale, non risultano sussistere debiti fuori bilancio a carico dell'esercizio 2018;

Rilevato che sono state rispettate tutte le procedure ed i quorum strutturali e funzionali previsti per l'approvazione degli atti in oggetto, ai sensi degli artt. 227 e 239 del D.Lgs. 267/2000 nonché nel rispetto dello statuto e del regolamento dell'Ente;

Visti i pareri prescritti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 25 del regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, qui inseriti a costituire parte integrante del deliberato, e dato atto che sono tutti favorevoli;

Con votazione palese che dà il seguente risultato:

- a) presenti n. ;
- b) favorevoli n. ;
- c) contrari n. ;
- d) astenuti n. ;

## D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2018, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli allegati "Relazione sulla gestione 2018" e "Relazione del Collegio dei Revisori" che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

### QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018

Fondo cassa al 1° gennaio				
RISCOSSIONI	(+)			
PAGAMENTI	(-)			
<b>SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>	<b>(=)</b>			
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>	<b>(=)</b>			
RESIDUI ATTIVI	(+)			
RESIDUI PASSIVI	(-)			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018</b>	<b>(=)</b>			-

**COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018**

Fondi vincolati	
Fondi accantonati	
Fondi destinati a spese di investimento	
Fondi liberi	
<b>TOTALE</b>	

**QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018**

ATTIVO		PASSIVO	
Crediti vs.lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione	-	Patrimonio netto	
Immobilizzazioni immateriali		Fondo rischi ed oneri	
Immobilizzazioni materiali		Trattamento di fine rapporto	
Immobilizzazioni finanziarie		Debiti	
Rimanenze		Ratei e risconti e contributi agli investimenti passivi	
Crediti		<b>TOTALE</b>	
Attività finanziarie non immobilizzate		Conti d'Ordine	
Disponibilità liquide			
Ratei e risconti attivi			
<b>TOTALE</b>	-		

**QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA AL 31.12.2018**

<u>Componenti positivi della Gestione</u>	
<u>Componenti negativi della Gestione</u>	
Differenza tra comp.positivi e comp.negativi della gestione	
Proventi finanziari	
Oneri finanziari	
<u>Totale proventi ed oneri finanziari</u>	
<u>Rettifiche</u>	
Proventi straordinari	
Oneri straordinari	
<u>Totale proventi ed oneri straordinari</u>	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	
Imposte	
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	

3. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. \_\_ in data \_\_ marzo 2019 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

4. Di approvare l'elenco dei residui attivi e passivi mantenuti dall'esercizio 2018 e precedenti;

5. Di dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l'ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è la seguente:

<b>RESIDUI ATTIVI</b>	
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2017 e precedenti	
Residui attivi provenienti dalla competenza 2018	
<b>TOTALE</b>	

<b>RESIDUI PASSIVI</b>	
Residui passivi provenienti dalle gestioni 2017 e precedenti	
Residui passivi provenienti dalla competenza 2018	
<b>TOTALE</b>	

6. Di dare atto che tutte le operazioni sopra riportate corrispondono ad analoghe operazioni effettuate sul Rendiconto per l'esercizio finanziario 2018, e ne modificano, di conseguenza, le risultanze finali;

7. Di dare atto che il conto consuntivo del precedente esercizio finanziario (2017) è stato approvato con delibera consiliare n. 19 in data 23 aprile 2018, esecutiva;

8. Di dare atto che:

- non esistono debiti fuori bilancio come da attestazioni agli atti dei responsabili di servizio;

- non risultano eccedenti oltre la metà degli indicatori di cui alla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e dei parametri gestionali come da tabella allegata;

9. Di dare atto della coerenza interna degli atti adottati e della corrispondenza dei dati contabili con quelli delle deliberazioni nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse;

10. Di dare atto che sono state rispettate tutte le procedure ed i *quorum* strutturali e funzionali previsti per l'approvazione degli atti in oggetto, ai sensi degli artt. 227 e 239 del D.Lgs. 267/2000 nonché nel rispetto dello statuto e del regolamento dell'Ente;

10. Di dare atto che con lettera datata \_\_\_\_\_ 2019, protocollo n. \_\_\_\_, è stata data comunicazione ai componenti dell'organo consiliare che presso l'ufficio ragioneria erano a disposizione per la consultazione, la proposta e tutta la documentazione inerente al rendiconto in oggetto, nel rispetto del termine fissato dall'art. 227, c. 2 del D.Lgs. 267/2000;

11. Di aggiornare i residui attivi e passivi iscritti nel Bilancio di Previsione Gestionale dell'Esercizio Finanziario 2019, dando atto che, per effetto della sopracitata variazione, i residui presunti riportati sul Bilancio Gestionale dell'Ente 2019, rispetto a quelli consolidati nel conto consuntivo in esame, collimano, e più precisamente:

a) Residui attivi	E.
b) Residui passivi	E.

12. Di dare atto, infine, che i sottoelencati allegati formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

A) Copia deliberazione di Giunta Comunale n. \_\_ del \_\_ marzo 2019, con cui si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018;

B) Relazione illustrativa sulla gestione oltre allo schema di proposta di deliberazione consiliare del rendiconto, unitamente alla DGC n. \_\_ del \_\_ marzo 2019 di approvazione;

C) Relazione del Revisore del conto;

D) Elenco dei residui attivi e passivi da conservare alla data del 31/12/2018, distinti per anno di provenienza;

E) Conto sottoscritto dal Tesoriere Cassa di Risparmio del Veneto Spa – divenuto Intesa Sanpaolo Spa;

F) Stato Patrimoniale e Conto Economico;

- G) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell'articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011;
- H) Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
- I) Prospetto spese di rappresentanza sostenute nell'esercizio 2017, ai sensi dell'art. 16, comma 26, del D.L. 13/08/2011, convertito in Legge del 14/09/2011, n. 148, da trasmettere alla sezione regionale della Corte dei Conti entro dieci giorni dalla data di approvazione del rendiconto della gestione;
- L) Prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE;
- M) Nota informativa contenente la verifica debiti e crediti reciproci tra l'Ente e società partecipate;
- N) Certificazione di rispetto della normativa sul pareggio di bilancio;
- O) Indicatore tempestività dei pagamenti annuale (D.P.C.M. del 22/09/2014);
- P) Copia deliberazione di Consiglio Comunale n. \_\_ in data \_\_ luglio 2018 di verifica sulla permanenza degli equilibri generali di bilancio e sull'inesistenza di debiti fuori bilancio;
- Q) Certificazione di inesistenza di debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2018;
- R) Attestazione di inesistenza di strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

13. Di demandare all'Ufficio ragioneria l'introduzione dei predetti aggiornamenti nei registri contabili;

14. Di dare atto che tutti gli allegati sopra elencati costituiscono parte integrante della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati in quanto depositati agli atti;

15. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con separata votazione palese, che dà il seguente risultato:

- a) presenti n. ;
- b) favorevoli n. ;
- c) contrari n. ;
- d) astenuti n. .

**VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO ANALITICO DELL'ANNO 2018**  
**TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI**

Capitolo 10065 / 0 Codice bilancio 1.01.01.08  
 ACCERTAMENTI ICI/IMU

Operazione	Data	Co/Re	Causale operazione	Dati dell'atto dell'operazione	Causale variazione	Data variazione	Dati dell'atto della variazione	Av	Tp	Anno	Importo
Acc 70	18-11-2015	2015	ACCERTAMENTI ICI	N. 0 Tp.	RIACCERTAMENTO RESIDUI	31-12-2018	N. 0 Tp. Giunta Munic	N	N	2018	-109.972,55
				Del			Del			2019	0,00
										2020	0,00
<b>Totale capitolo 10065 / 0</b>											
<b>ACCERTAMENTI ICI/IMU</b>											
<b>TOTALE GENERALE</b>											
<b>Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo</b>											
				Nessuna suddivisione		Fondi investimenti		Fondi accantonati			
				-109.972,55		0,00		0,00			
										2018	-109.972,55
										2019	0,00
										2020	0,00

Legenda: Av N = nessuna suddivisione, V = fondi vincolati, I = fondi investimenti, F = fondi accantonati  
 Tp R = rideterminazione, N = inesigibilità - perenzione, I = insussistenza, P = prescrizione, E = adeguamento entrate, A = altro, S = esigibilità, F = economie FPV

# COMUNE DI SALIZZOLE

Provincia di Verona

.....

Prot.1667

Spett.le Comune di Salizzole  
Ufficio Ragioneria  
alla c.a Responsabile  
Rag. Cinzia Marocchio

**OGGETTO: Residuo 2015 – Accertamenti ICI/IMU 2015 .  
Relazione**

**L'Ufficio Tributi illustra quanto segue:**

Tramite l'affidamento del servizio di riscossione coattiva dei crediti insoluti alla Ditta Engineering tributi spa di Roma era stato possibile spedire nel mese di dicembre 2015 n. 92 atti di accertamento ICI, riferito a n. 92 contribuenti, per un totale di € 140.000,00.

A tale somma venivano aggiunti gli accertamenti emessi nell'anno 2015, portando un totale nel Capitolo 10065/1010065 "Accertamenti ICI/IMU" del bilancio anno 2015, pari ad € 211.107,00, come riportato nella determina n. 11 del 17 novembre 2015.

Dopo l'emissione di tali provvedimenti, dal 2016 al 2018, è stato riscontrato che molti di questi contribuenti erano in regola per i seguenti motivi:

1. la situazione immobiliare presente negli archivi della banca dati ICI/IMU non era corretta;
2. alcuni contribuenti avevano pagato a nome del familiare con codice fiscale diverso dal soggetto passivo;
3. alcuni contribuenti avevano pagato con codice Belfiore errato e, pertanto vi è stato un successivo riversamento dal parte del concessionario nell'anno di competenza.

Inoltre , nell'arco di questi due anni, un paio di ditte sono fallite ed il Comune si è insinuato nel passivo del fallimento.

Altre somme sono divenute inesigibili per i seguenti motivi:

1. contribuenti che sono assistiti dai Servizi Sociali del Comune, in quanto indigenti;
2. contribuenti deceduti in stato di indigenza con rinuncia dell'eredità da parte dei congiunti;
3. soggetti passivi indebitati, aventi gli immobili ipotecati dalle banche;
4. immobili di soggetti privati sui quali il Tribunale di Verona ha effettuato un pignoramento;
5. contribuenti, soprattutto nord-africani, emigrati all'estero o irreperibili alle anagrafi del territorio nazionale.

Riferito agli atti sopra riportati, nel periodo dicembre 2015-dicembre 2018, il Comune ha incassato un totale € 27.022,94.

L'Ufficio Tributi, quindi, nell'accertare l'effettiva riscuotibilità, dopo che, per i motivi sopra espressi ha verificato che il credito di fatto non è più esistente, esigibile o, comunque riscuotibile, propone che vengano stracciati € 109.972,55 con riferimento all'anno di imposizione 2015.

Pertanto, l'ufficio dopo aver visionato gli atti in possesso e confrontandosi con la ditta Municipia (ex Engineering) dichiara che rimane un residuo a debito dei contribuenti, da incassare, pari ad € 74.111,47.

L'ufficio ha sempre operato per un recupero dell'evasione tributaria, anche con l'aiuto di ditte specializzate che supportassero la carenza di personale.

Pur nell'ottica di non creare un danno all'Ente, l'Ufficio tributi ha consentito al contribuente di rateizzare l'importo dovuto. Alcuni, purtroppo, benché avessero iniziato a pagare le rate con regolarità, dopo le prime si sono trovati senza disponibilità.

Pertanto come suggerito con Deliberazione n.347 /2018/PRSE del 17 luglio 2018 dall'Onorevole Corte dei Conti-Sezione Regionale di controllo per il Veneto, la quale afferma“ *sull'esigenza di operare una rigorosa ed attenta verifica delle voci classificate nei residui attivi, finalizzata a mantenere in bilancio solo quelle per le quali la riscossione possa essere previsto con un ragionevole grado di certezza*” e da quanto riportato al capoverso successivo: “ *(l'Ente) deve anche accertare la effettiva riscuotibilità dello stesso e le ragioni per le quali non è stato riscosso in precedenza, cosicché ove risulti che il credito, di fatto, non è più esistente,esigibile o, comunque riscuotibile deve essere stracciato dal conto del bilancio e inserito nel conto del patrimonio ...* ”

ed alla luce di quanto espresso in premessa, l'Ufficio Tributi ritiene che venga mantenuto nel Capitolo 10065/1010065 “Accertamenti ICI/IMU” con riferimento a residuo dell'anno 2015, la somma di € 74.111,47.

Sarà cura di questo Ufficio emettere ulteriori solleciti per le somme andate a ruolo e trasmettere le ingiunzioni esecutive a ditte incaricate a questo servizio.

Salizzone , li 6 marzo 2019



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI  
Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	77.380,28	161.793,28	239.173,56			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	61.278,82	0,00	61.278,82			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	16.101,46	161.793,28	177.894,74	106.213,03	177.894,74	1,0000
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>77.380,28</b>	<b>161.793,28</b>	<b>239.173,56</b>	<b>106.213,03</b>	<b>177.894,74</b>	<b>0,7438</b>
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	15.426,00	0,00	15.426,00	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	40.702,35	0,00	40.702,35	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>56.128,35</b>	<b>0,00</b>	<b>56.128,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	51.311,14	6.499,98	57.811,12	613,11	8.999,98	0,1557
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	4.081,92	8.418,65	12.500,57	9.040,55	12.500,57	1,0000
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI  
Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	3.329,37	750,49	4.079,86	0,00	0,00	0,0000
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>58.722,43</b>	<b>15.669,12</b>	<b>74.391,55</b>	<b>9.653,66</b>	<b>21.500,55</b>	<b>0,2890</b>
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	23.500,00	246.665,50	270.165,50			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	23.500,00	246.665,50	270.165,50			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	1.368,80	0,00	1.368,80	0,00	0,00	0,0000
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>24.868,80</b>	<b>246.665,50</b>	<b>271.534,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>217.099,86</b>	<b>424.127,90</b>	<b>641.227,76</b>	<b>115.866,69</b>	<b>199.395,29</b>	<b>0,3110</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	<b>24.868,80</b>	<b>246.665,50</b>	<b>271.534,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)</b>	<b>192.231,06</b>	<b>177.462,40</b>	<b>369.693,46</b>	<b>115.866,69</b>	<b>199.395,29</b>	<b>0,5394</b>

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	(g) 641.227,76	(h) 199.395,29
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 109.972,55	(l) 109.972,55
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>751.200,31</b>	<b>309.367,84</b>

\* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI  
Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
-----------	---------------	--	--	---	------------------------------------	---	---

base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2018 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
<b>TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>						
10101	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	1.270.110,00	0,00	1.270.110,00	0,00	0,00
10102	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	442.412,00	0,00	442.412,00	0,00	0,00
10302	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>1.712.522,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.712.522,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 2 Trasferimenti correnti</b>						
20101	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	254.551,00	0,00	254.551,00	0,00	0,00
20102	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	40.703,00	0,00	40.703,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>295.254,00</b>	<b>0,00</b>	<b>295.254,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3 Entrate extratributarie</b>						
30100	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	197.699,00	0,00	197.699,00	0,00	0,00
30200	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	18.500,00	0,00	18.500,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300 - Interessi attivi	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	76.616,77	0,00	77.066,77	0,00	0,00
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>294.315,77</b>	<b>0,00</b>	<b>294.765,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 4 Entrate in conto capitale</b>						
40100	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	918.353,12	259.453,12	1.524.100,00	0,00	0,00

**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2018 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
40300	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>1.070.353,12</b>	<b>259.453,12</b>	<b>1.676.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>						
50100	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>50000</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 6 Accensione Prestiti</b>						
60100	Tipologia 100 - Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200 - Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400 - Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>60000</b>	<b>Totale TITOLO 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro</b>						
90100	Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	609.747,00	0,00	609.747,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	255.000,00	0,00	255.000,00	0,00	0,00
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9</b>	<b>864.747,00</b>	<b>0,00</b>	<b>864.747,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ACCERTAMENTI</b>		<b>4.237.191,89</b>	<b>259.453,12</b>	<b>4.843.388,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>				<b>A</b>	<b>A</b>
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>					
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>				<b>BI</b>	<b>BI</b>
<b>I</b>				<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
5	Avviamento			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
9	Altre	6.055,97	3.874,23		
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>6.055,97</b>	<b>3.874,23</b>		
<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>					
<b>II</b>					
1	Beni demaniali	8.299.737,55	8.180.550,30		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	1.192.811,76	1.126.128,25		
1.3	Infrastrutture	7.095.897,94	7.043.798,89		
1.9	Altri beni demaniali	11.027,85	10.623,16		
<b>III</b>					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.578.038,59	2.586.807,04		
2.1	Terreni	84.044,95	84.044,95	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	2.449.730,07	2.474.348,95		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	24.737,09	17.099,80	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware	6.792,56	5.668,54		
2.7	Mobili e arredi	11.077,17	3.877,30		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	1.656,75	1.767,50		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>10.877.776,14</b>	<b>10.767.357,34</b>		
<b>IV</b>					
<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>					
1	Partecipazioni in	415.035,22	415.035,22	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>	415.035,22	415.035,22	<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>415.035,22</b>	<b>415.035,22</b>		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>11.298.867,33</b>	<b>11.186.266,79</b>		

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>I</b>	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	52.160,83	509.046,80		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	52.160,83	496.577,24		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		12.469,56		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	328.770,51	284.011,08		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	288.068,16	250.648,50		
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>	40.702,35	33.362,58		
3	Verso clienti ed utenti	78.421,95	61.977,61	<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	7.189,36	7.317,20	<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>	6.499,00			
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	690,36	7.317,20		
	<b>Totale crediti</b>	<b>466.542,65</b>	<b>862.352,69</b>		
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			<b>CIII1,2,3</b>	<b>CIII1,2,3</b>
2	Altri titoli			<b>CIII4,5</b>	<b>CIII5</b>
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>			<b>CIII6</b>	
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	505.519,15	532.155,92		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	505.519,15	532.155,92		<b>CIV1a</b>
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			<b>CIV1</b>	<b>CIV1b,c</b>
3	Denaro e valori in cassa			<b>CIV2,3</b>	<b>CIV2,3</b>
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>505.519,15</b>	<b>532.155,92</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>972.061,80</b>	<b>1.394.508,61</b>		
	<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>				
1	Ratei attivi			<b>D</b>	<b>D</b>
2	Risconti attivi	15.481,76	15.481,76	<b>D</b>	<b>D</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>15.481,76</b>	<b>15.481,76</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>12.286.410,89</b>	<b>12.596.257,16</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	-6.283.493,42	-6.283.493,42	AI	AI
II	Riserve	10.542.094,23	10.680.054,01		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-171.769,95		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	33.810,17		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	10.501.180,79	10.501.180,79		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	178.873,22	178.873,22		
III	Risultato economico dell'esercizio	-33.269,26	-171.769,95	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>4.225.331,55</b>	<b>4.224.790,64</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	109.972,55	296.876,53	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>109.972,55</b>	<b>296.876,53</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>					
<b>D) DEBITI (1)</b>					
1	Debiti da finanziamento	3.144.572,92	3.326.642,30		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.144.572,92	3.326.642,30	D5	
2	Debiti verso fornitori	528.288,68	581.032,35	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	143.729,91	58.170,14		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	89.679,23	49.721,66		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	54.050,68	8.448,48		
5	Altri debiti	9.743,67	39.189,20	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	501,39	1.049,29		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.259,55	1.948,81		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		750,49		
d	<i>altri</i>	7.982,73	35.440,61		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>3.826.335,18</b>	<b>4.005.033,99</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	4.124.771,61	4.069.556,10	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.726.932,75	3.700.904,77		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	3.726.932,75	3.700.904,77		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	397.838,86	368.651,33		
3	Altri risconti passivi				
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>4.124.771,61</b>	<b>4.069.556,10</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>12.286.410,89</b>	<b>12.596.257,26</b>		

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1) Impegni su esercizi futuri		65.000,00	46.442,22		
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>65.000,00</b>	<b>46.442,22</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	<b>Proventi da tributi</b>	1.139.511,35	1.224.883,67		
2	<b>Proventi da fondi perequativi</b>	442.371,64	445.080,00		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	255.437,71	463.681,88		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	237.965,69	201.199,94		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	17.472,02			E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		262.481,94		
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	108.854,87	96.663,04	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	12.855,81	31.421,84		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	95.999,06	65.241,20		
5	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b>			A2	A2
6	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>			A3	A3
7	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			A4	A4
8	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	23.946,20	38.031,61	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>1.970.121,77</b>	<b>2.268.340,20</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>	53.395,36	50.878,20	B6	B6
10	<b>Prestazioni di servizi</b>	443.316,12	729.426,97	B7	B7
11	<b>Utilizzo beni di terzi</b>	15.451,02	19.992,22	B8	B8
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	314.628,61	291.065,01		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	314.628,61	291.065,01		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	<b>Personale</b>	408.888,69	404.233,35	B9	B9
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	710.078,79	521.802,27	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.456,11	1.528,54	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	398.254,84	383.397,20	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	309.367,84	136.876,53	B10d	B10d
15	<b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>			B11	B11
16	<b>Accantonamenti per rischi</b>			B12	B12
17	<b>Altri accantonamenti</b>			B13	B13
18	<b>Oneri diversi di gestione</b>	51.136,45	25.006,12	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>1.996.895,04</b>	<b>2.042.404,14</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>-26.773,27</b>	<b>225.936,06</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	<b>Altri proventi finanziari</b>	0,60	0,33	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>0,60</b>	<b>0,33</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	164.791,38	173.369,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	164.791,38	173.369,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>164.791,38</b>	<b>173.369,00</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-164.790,78</b>	<b>-173.368,67</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni			<b>D18</b>	<b>D18</b>
23	Svalutazioni			<b>D19</b>	<b>D19</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>610.061,47</b>	<b>391.441,26</b>	<b>E20</b>	<b>E20</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		15.101,84		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		4.200,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	555.767,47	344.533,21		<b>E20b</b>
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				<b>E20c</b>
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	54.294,00	27.606,21		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>610.061,47</b>	<b>391.441,26</b>		
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>451.766,68</b>	<b>615.778,60</b>	<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	451.766,68	615.778,60		<b>E21b</b>
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				<b>E21a</b>
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				<b>E21d</b>
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>451.766,68</b>	<b>615.778,60</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>158.294,79</b>	<b>-224.337,34</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>-33.269,26</b>	<b>-171.769,95</b>		
26	<b>Imposte (*)</b>			<b>22</b>	<b>22</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-33.269,26</b>	<b>-171.769,95</b>	<b>23</b>	<b>23</b>

COMUNE DI SALIZOLE  
Conto di bilancio 2018

ALLEGATO 2

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Allegato 2/a

Entrate

Dati  Anno 2018

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	COMPETENZA		CASSA	
			di cui GESTIONE SANITARIA (*)		di cui GESTIONE SANITARIA (*)
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	0,00			
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	46.442,22			
	Utilizzo Risultato di Amministrazione	286.464,82			
	Fondo di Cassa all'1/1/ esercizio di riferimento			532.155,92	
<b>TITOLO 1</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>				
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.139.511,35		1.304.214,01	
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00		0,00	
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00		0,00	
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00		0,00	
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	442.371,64		455.727,10	
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti locali)	0,00		0,00	
10000	<b>Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>1.581.882,99</b>		<b>1.759.941,11</b>	
<b>TITOLO 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>				
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	197.263,34		183.343,68	
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00		0,00	
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	40.702,35		33.362,58	
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00		0,00	
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,00		0,00	
20000	<b>Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>	<b>237.965,69</b>		<b>216.706,26</b>	
<b>TITOLO 3</b>	<b>Entrate extratributarie</b>				
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	138.042,40		124.293,40	
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	5.196,81		2.501,47	
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,60		0,60	
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00		0,00	
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	18.749,39		22.759,79	
30000	<b>Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie</b>	<b>161.989,20</b>		<b>149.555,26</b>	

COMUNE DI SALIZOLE  
Conto di bilancio 2018

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	COMPETENZA		CASSA	
			di cui GESTIONE SANITARIA (**)		di cui GESTIONE SANITARIA (**)
TITOLO 4	Entrate in conto capitale				
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00		0,00	
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	43.500,00		20.000,00	
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00		0,00	
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00		0,00	
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	88.104,17		90.718,37	
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	131.604,17		110.718,37	
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00		0,00	
50200	Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine	0,00		0,00	
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00		0,00	
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00		0,00	
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00		0,00	
TITOLO 6	Accensione prestiti				
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00		0,00	
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00		0,00	
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00		0,00	
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00		0,00	
60000	Totale TITOLO 6: Accensione prestiti	0,00		0,00	
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/ cassiere				
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/ cassiere	0,00		0,00	
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/ cassiere	0,00		0,00	
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro				
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	275.760,81		275.763,05	
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	4.692,50		4.692,50	
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	280.453,31		280.455,55	
TOTALE TITOLI		2.393.895,36		2.517.376,55	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		2.726.802,40		3.049.532,47	
DISAVANZO FORMATOS NELL'ESERCIZIO (Totale generale delle spese di competenza - Totale generale delle entrate di competenza) (***)		0,00		0,00	

(\*) Indicare gli accertamenti e le riscossioni, salvo che per le prime quattro righe che indicano previsioni definitive.

(\*\*) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.

(\*\*\*) Voce da riportare solo se si registra un disavanzo, nel caso in cui il totale generale delle spese di competenza (impegni + FPV) è superiore al totale generale delle 